Информация от 25.01.2025 о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница» за 2023 год». 
В соответствии с пунктом 14 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Смоленской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Смоленской области от 27.12.2023 № 20, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница» за 2023 год.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Смоленской области.

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница» создано в соответствии с распоряжением главы Администрации Ярцевского района Смоленской области от 26.05.1992 № 377 как муниципальное медицинское учреждение «Ярцевская центральная районная больница». Распоряжением Администрации Смоленской области от 30.12.2010 № 2024-р/адм муниципальное медицинское учреждение «Ярцевская центральная районная больница» переименовано в областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница» (далее, также – Учреждение) и утвержден устав Учреждения.

Администрацией Смоленской области принято решение о реорганизации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница» в форме присоединения к нему областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Духовщинская центральная районная больница» и областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Озерненская районная больница № 1. 

Учреждение является бюджетной унитарной некоммерческой организацией. Учредителем и собственником имущества Учреждения является субъект Российской Федерации - Смоленская область.

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляют: Правительство Смоленской области, Министерство здравоохранения Смоленской области.
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, гербовую печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности.

Адрес Учреждения: 215806, Смоленская область, Ярцевский район, г. Ярцево, ул. Максима Горького, д. 34.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Учреждению в Министерстве финансов Смоленской области.
Целями деятельности Учреждения являются: удовлетворение общественной потребности в медицинском обслуживании граждан (населения), в том числе, в оказании специализированной противотуберкулезной помощи населению Смоленской области; участие в реализации общих программ здравоохранения, направленных на улучшение показателей здоровья населения, решении медико-социальных проблем; проведение профилактической и санитарно-информационной работы среди населения, в том числе, профилактических мероприятий по борьбе с туберкулезом, оказание диагностической помощи населению путем рентгенологического и специального лабораторного обследования по выявлению форм туберкулеза всех локализаций и ряд других.

Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в целях осуществления предусмотренных федеральным и областным законодательством полномочий исполнительных органов Смоленской области в сфере здравоохранения.

Основным видом деятельности Учреждения является медицинская деятельность. 
Учреждение имеет лицензии: на осуществление медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»); на осуществление фармацевтической деятельности; на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений. 

За Учреждением в целях обеспечения его деятельности собственником закрепляется на праве оперативного управления имущество.

Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах также являются:

· средства областного бюджета;

· добровольные (целевые) взносы и пожертвования юридических и (или) физических лиц (в том числе иностранных);

· средства государственных внебюджетных фондов;

· средства, полученные от платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

· средства, получаемые из других, не запрещенных законом источников.

Субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания Учреждению поступила в сумме 32 564,3 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений, расходы за счет указанных средств составили 27 424,4 тыс. рублей или 84,1 % от утвержденных плановых назначений (32 629,3 тыс. рублей); субсидии на иные цели Учреждению поступили в сумме 64 826,6 тыс. рублей или 99,99 % от утвержденных назначений (64 830,1 тыс. рублей), расходы за счет указанных средств составили 33 170,3 тыс. рублей или 51,2 % от утвержденных плановых назначений (64 830,1 тыс. рублей); средства по обязательному медицинскому страхованию Учреждению поступили в сумме 462 198,0 тыс. рублей или 93,4 % от утвержденных назначений (494 964,3 тыс. рублей), расходы за счет указанных средств составили 446 258,1 тыс. рублей или 89,3 % от утвержденных плановых назначений (499 773,0 тыс. рублей); собственные доходы Учреждения составили 23 908,1 тыс. рублей или 96,3 % от утвержденных назначений (24 830,8 тыс. рублей), расходы за счет указанных средств составили 23 833,2 тыс. рублей или 88,1 % от утвержденных плановых назначений (27 040,4 тыс. рублей); субсидии на цели осуществления капитальных вложений Учреждению поступили в сумме 1 149,0 тыс. рублей или 88,4 % от утвержденных назначений (1 300,0 тыс. рублей), расходы за счет указанных средств не производились. 
Учреждением государственное задание за 2023 год не выполнено, с учетом допустимого (возможного) отклонения в 10 % от установленных показателей объема государственной услуги, по 6-ти из 14-ти государственных услуг (работ).

Расходование Учреждением средств ОМС на оплату труда фармацевта и провизора Учреждения, занимающих должности, которые не связаны с оказанием медицинской помощи лицам, застрахованным по ОМС, и которые нельзя отнести к работникам административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, принимающего непосредственное участие в оказании медицинской помощи в рамках ОМС, в сумме 446,5 тыс. рублей  в соответствии со статьей 306.4 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств и имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В нарушение Соглашения о предоставлении из областного бюджета областному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от Учреждением направлены средства субсидии в сумме 951,2 тыс. рублей (средства федерального бюджета – 911,2 тыс. рублей, средства областного бюджета – 40,0 тыс. рублей) на оплату работ по капитальному ремонту здания ФАП по адресу: Смоленская область, Ярцевский район, дер. Зайцево, которое не является объектом недвижимого имущества Учреждения, что привело к нарушению бюджетного законодательства в виде нецелевого использования бюджетных средств, и имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного статей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учреждением допущено нарушение бюджетного законодательства в виде нецелевого использования бюджетных средств, выразившегося в перечислении подрядчику средств субсидии в сумме 110,3 тыс. рублей, сложившейся в результате завышения подрядчиком стоимости работ по актам, путем применения повышающего коэффициента, без установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Соглашением, контрактом оснований, что имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного статей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В нарушение пункта 1.1.2 Соглашения о предоставлении из областного бюджета областному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением за счет средств субсидии приобретено медицинское оборудование, не указанное в Соглашении, на сумму 54,3 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 306.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств и имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оплата по договору в размере 20,8 тыс. рублей за счет средств субсидии произведена в нарушение Соглашения о предоставлении из областного бюджета областному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как в результате превышен размер субсидии в сумме 130,0 тыс. рублей на проведение государственной экспертизы, который предусмотрен Соглашением. Нарушение Учреждением условий предоставления субсидии имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В нарушение Соглашения о предоставлении из областного бюджета областному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Учреждением за счет средств субсидии на оплату коммунальных расходов и котельно-печного топлива по паллиативной помощи населению, предоставленной Учреждению на 2023 год, оплатило задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за ноябрь 2022 года в сумме 22,9 тыс. рублей, таким образом, средства субсидии в сумме 22,9 тыс. рублей, предоставленные на оплату коммунальных расходов и котельно-печного топлива по паллиативной помощи населению в 2023 году, были израсходованы на оплату коммунальных расходов и котельно-печного топлива за 2022 год, то есть с нарушением условий их предоставления, что имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установлены отдельные нарушения Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности областных государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения.

Установлены нарушения при своевременности размещении государственного задания и отчета о его выполнении, плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).

Установлены нарушения трудового законодательства в части оплаты труда на общую сумму 45 476,0 тыс. рублей.

В нарушение Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н, произведены выплаты на общую сумму 6 412,2 тыс. рублей по договорам гражданско-правового характера на оказание платных медицинских услуг, не предусмотренные Положением об оплате труда работников областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ярцевская ЦРБ», по КВР 111 «Фонд оплаты труда учреждений» КОСГУ 211 «Заработная плата», КВР 119 «Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений» КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда», следовало по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» по подстатье КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». 
Установлены нарушения законодательства контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:
Учреждение не приняло меры по организации конкурентного способа для осуществления капитального ремонта строений в д. Репино, д. Мирополье, д. Засижье, д. Зайцево, д. Капыревщина, поликлиническом отделении в г. Ярцево, вместе с тем, воспользовавшись правом осуществить закупку по пункту 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», не представило убедительных доказательств наличия причинно-следственной связи между объектом закупки и его использованием для удовлетворения чрезвычайных потребностей, а также необходимости срочного проведения работ по капитальному ремонту без применения конкурентных способов определения подрядчика, что могло привести к нарушению принципа обеспечения конкуренции, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, и, как следствие, к необоснованному ограничению числа участников закупки.
Установлены нарушения требований законодательства о бухгалтерском учете, которые имеет признаки грубого нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Смоленской области, в Смоленскую областную Думу, прокурору Смоленской области.

По результатам контрольного мероприятия внесено представление Контрольно-счетной палаты главному врачу областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ярцевская центральная районная больница».
